Printed I	ages	:	4	
-----------	------	---	---	--

	_	
Roll No:		

119-A

B.A. (Pt.-1)

Pol. Sc.-I

B.A. (Part-I) Eximination, 2020

(Faculty of Arts)

[Also Common with Subsidial Paper of B.A. (Hons.) Part-I

Three-Year Scheme of 10+2+3 Pattern

POLITICAL SCIENCE

Paper - I

(Foundations of Political Science)

Time Allowed : Three Hours]

[Maximum Marks: 100

Note: (i) No supplementary answer-book will begiven to any candidate. Hence the candidate should write the answers precisely in the Mairanswer-book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जायेगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिये कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर खिं।

- (ii) All the parts of one question should be answered at one place in the answer-book. One complete question should not be answered at different places in the answer-book.
 - एक प्रश्न के सभी भागों के उत्तर, उत्तर-पुस्तिज्ञ में एक ही स्थान पर लिखें। एक सम्पूर्ण प्रश्न का उत्तर, उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर न तिखें।
- (iii) If there is any difference in English and lindi version, the English version will be considered authentic.

यदि प्रश्न के हिन्दी एवं अंग्रेजी रूपान्तरण में वोई अन्तर हो तो अंग्रेजी रूपान्तरण को ही सही माना जाये।

(iv) This paper consists of two parts. Part-I comprise 12 short answer type questions. Out of which 10 questions are compulsory. Each having a word limit of 75 words. Part-I carries 40 marks.

119-A

प्रश्न-पत्र दो भागों में विभाजित है। प्रथम भाग । 12 लघुउत्तरात्मक प्रश्न हैं। जिनमें से **10 प्रश्न** हल करना अनिवार्य है। जिनकी उत्तर सीमा 75 शब्द है।प्रथम भाग 40 अंकों का है।

(v) Part-II is divided into three sections aving two essay type questions in each section. Candidates are required to <u>attempt tree</u> questions, selecting <u>one question from each section</u>. Part-II carries 60 marks.

प्रश्न-पत्र का द्वितीय भाग तीन खण्डों में विभाति है। प्रत्येक खण्ड में दो निबन्धात्मक प्रश्न हैं। परीक्षार्थी को प्रत्येक खण्ड से एक प्रश्न का चयन करते हु कुल तीन प्रश्नों के उत्तर देना है। यह भाग 60 अंकों का

Pa-I

भा-1

- (i) Define Political Science.
 राजनीति विज्ञान की परिभाषा दीजिये।
 - (ii) Define Behaviouralism.व्यवहारवाद को परिभाषित कीजिये।
 - (iii) What do you mean by "Inter-disciplinar, approach? "अन्तः अनुशासनात्मक" दृष्टिकोण से आए क्यासमझते हैं?
 - (iv) Define Authority. सत्ता को परिभाषित कीजिये।
 - (v) What do you understand by Rule of Law विधि के शासन से आप क्या समझते हैं?
 - (vi) Write down Lucian W. Payee's concept Political Development. ल्यूसियन डब्ल्यू. पाई की राजनीतिक विकास समन्धी अवधारणा लिखिये।
 - (vii) What do you mean by, "Judicial Review? "न्यायिक पुनर्विलोकन" से आप क्या समझते हैं
 - (viii) Define Political Party. राजनीतिक दल को परिभाषित कीजिये।

- (ix) What is meaning of "Laissez-Faire"? लैसेफेयर (अहस्तक्षेप की नीति) से क्या अभिप्राय है?
- (x) Write any two salient features of dictatorship अधिनायकतंत्र के कोई दो लक्षण लिखिये।
- (xi) Give two main theories of Marxism. मार्क्सवाद के दो प्रमुख सिद्धान्त दीजिये।
- (xii) What is Feminism?

नारीवाद क्या है?

Part-II

माग-II

Section-'A'

खाउ-'अ'

2 Explain the meaning of Behaviouralism, iso give the difference between behaviouralism and post-behaviouralism. 10+10

व्यवहारवाद का अर्थ स्पष्ट करते हुए, व्यवहारवाद्य उत्तर-व्यवहारवाद में अन्तर स्पष्ट कीजिये।

"History is the Past Politics and Politics iPresent History". Discuss

20

"इतिहास अतीत की राजनीति और राजनीति वतान का इतिहास है।" विवेचना कीजिये।

Sedon-'B'

खड-'ब'

Discuss the merits and demerits of demoiacy What are the essential conditions of successful 4. democracy? https://www.rrbmuonline.com 10+10

लोकतंत्र के गुणों और दोषों की व्याख्या कीजिये।एक सफल लोकतंत्र की आवश्यक शर्ते क्या है?

5 Why legislature is losing its importance imodern time? Explain आधुनिक समय में व्यवस्थापिका अपना महत्त्व वर्ष खोती जा रही है? व्याख्या कीजिये।

20

3.

Section-'C' खण्ड-'स'

- 6. Describe the main features of democratic socialism. In what manner it is different from Marxian Socialism?
 10+10 लोकतांत्रिक समाजवाद की प्रमुख विशेषताओं का वर्णा कीजिये। यह मार्क्सवादी समाजवाद से किस प्रकार भिन्न है?
- Explain the relevance of Feminist movemen in modern time.
 आधुनिक समय में नारीवादी आन्दोलन की प्रासंगिकत स्पष्ट कीजिये।

—x~

https://www.rrbmuonline.com Whatsapp @ 9300930012 Send your old paper & get 10/-अपने पुराने पेपर्स भेजे और 10 रुपये पायें, Paytm or Google Pay से